
４教教 第１８８号 

令和４年１０月２８日 

 

保護者 様 

下諏訪町教育委員会  

下 諏 訪 町 校 長 会  

 

物価高騰等に対応した学校給食費への公費負担について（通知） 

 

保護者の皆様には、日頃より学校教育活動に対してご理解ご協力をいただき、感謝申し上げま

す。 

さて、長期化するコロナ禍に加え、ロシアのウクライナ侵攻や円安等によるエネルギー・原材

料の高騰により、家計を圧迫する事態となっております。 

この様な状況は学校給食におきましても同様であり、皆様方からご負担いただいている給食費

だけでは、これまでの給食と同じ質や量を保つことが非常に厳しい状況になっております。 

これまで栄養教諭・学校栄養職員による献立や食材、調理方法などの工夫により、児童生徒が必

要とする栄養価を提供し、維持してまいりましたがそれも限界に達しております。 

保護者の皆様に学校給食費の追加負担を求めることなく、これまで同様の学校給食を維持して

いくため、公費を投じて、各学校の給食会計に対し、１人１食２０円を年間給食数分に乗じた額

を補助金として交付いたしました。 

今年度につきましては、年度の途中であることから緊急的な対策として補助金を交付いたしま

したが、来年度の対応については先行き不透明であり、国の施策を注視しつつ、検討を進めてい

るところでございます。 

つきましては、下記のような学校給食の現況をご理解いただくとともに、今後の対応に変化が

生じた際には、保護者の皆様に周知してまいりますので、今後ともご理解とご協力をお願いいた

します。 

 

記 

 

 主な物価高騰の食品等（増額又は値上げ率） 

 ・牛乳（ビン）200cc             1.63円の増 

 ・乳製品                   約 2～5% 

 ・油関係（米油）          約 5～11% 

  ・大豆・小麦・その他農産物加工品 約 2～16％ 

 ・海産物加工品          約 2～9%  

 ・調味料             約 4～15% 

 

以上 

下諏訪町教育委員会事務局  

下諏訪町教育こども課 教育総務係 
 

下諏訪町立下諏訪中学校 27-3000 


